<sup>9</sup> Abu Hamid al-Ghazālī, *Ihyāu 'Ulūmiddīn*, Beirut: Dār Ihya at-Turāts al-'Araby, t.th, jilid. 1, hal. 10-11; Abu Hamid al-Ghazālī, *Ihyāu 'Ulūmiddīn*, Semarang: Toha Putra, t.th, jilid. 1, hal. 10-11; Ahmad bin 'Abdul Rahmān bin Qudamah al-Maqḍisy, *Mukhtaṣar Minhāj al-Qāṣidīn* tahqiq 'Ali Hasan 'Ali 'Abdul Hamid, 'Ammān: Dār 'Ammar, 1415 H / 1994 M, cet. 2, hal. 323; Ahmad bin 'Abdul Rahman bin Qudāmah al-Maqḍisy, *Mukhtaṣar Minhāj al-Qāṣidīn* tahqiq Syu'aib al-Arnāuth dan 'Abdul Qadir al-Arnāuth, Beirut: Muassasah 'Ulūm al-Qur'ān, 1398 H / 1978 M, hal. 252; Ahmad bin 'Abdul Rahmān bin Qudāmah al-Maqḍisy, *Mukhtaṣar Minhāj al-Qāṣidīn* tahqiq 'Abdullāh al-Laitsy al-Anṣāry, Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1409 H/ 1988 M, cet. 1, hal. 239-240.

<sup>10</sup> Allāh SWT berfirman dalam al-Qur'an:

وَمَنْ أَعْرَضَ عَنْ ذِكْرِي فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكًا...

"Barangsiapa yang menolak peringatan-Ku maka sungguh baginya penghidupan yang hampa." (QS. Ṭaha/20: 124)

Al-Baidhawī menafsirkan *dzikri* dengan: petunjuk yang mengingatkan manusia terhadap-Ku, dan penyeru terhadap ibadah pada-Ku; dan kalimat *dhongka* diartikan : sempit. (Nāṣiruddīn 'Abdullāh bin 'Umar al-Baidhawī, *Tafsīr al-Baidhawī*, Beirut: Dār al-Fikr, t.th, jilid. 4, hal. 75). Sedang *dzikri* menurut al-Husain bin Mas'ūd al-Baghawī adalah : al-Qur'an; tidak diimani dan tidak diikuti. Al-Husain bin Mas'ūd al-Baghawī, *Ma'ālim at-Tanzīl* tahqiq Muhammad 'Abdullāh an-Namir, 'Utsman Jum'ah Dhumairah dan Sulaiman Muslim al-Harasy, Riyādh: Dār at-Thayyibah, 1417 H / 1997 M, jilid. 5, hal. 300.

<sup>11</sup> Pemerintah RI, *Kebijakan Nasional Pembangunan Karakter Bangsa tahun 2010-2025*, Jakarta: 2010, hal. 16-19.

<sup>12</sup> SDM merupakan terjemahan dari "Human Resources". Disebut juga "Man Power" (Tenaga Kerja) atau ada juga yang mengartikan dengan "Personalia Kepegawaian" dan sebagainya.

3) Kurangnya kreativitas para Pendidik dalam memvariasikan beberapa metode mengajar dan mendidik sesuai dengan kondisi anak

---

<sup>13</sup> Abu 'Abdurrahman Muhammad bin al-Husain as-Sulami (w 412 H), *Ṭabaqat as-Sufiyyah* tahqiq Mustafa 'Abdul Qadir Aṭa', Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M, cet. 2, hal. 110.

<sup>14</sup> Zainuddin Abu al-Faraj 'Abdurrahmān bin Ahmad bin Rajab al-Hambali ad-Dimasqy, *Jāmi'u al-'Ulūmi Wa al-Hikam* tahqiq Syuaib al-Arnā'uth dan Ibrāhīm Bāhis, Beirut: Mu'assasah ar-Risālah, 1422 H/ 2001 M, cet. 7, jilid.1, hal. 61.

<sup>15</sup> Ibrāhīm bin Musa bin Muhammad al-Lakhmiy asy-Syāṭibi (w 790 H), *Al-Muwāfaqat* tahqiq Abu 'Ubaidah Masyhūr bin Hasan Ali Salmān, t.t., Dār Ibnū Affān, 1417 H/1997 M, cet. 1, jilid. 4, hal. 85.

<sup>16</sup> Muhammad bin Abu Bakr bin Ayyūb bin Sa'ad Syamsuddin Ibn al-Qayyim al-Jauziyah (w 751 H), *Al-Fawā'id*, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1393 H/1973 M, cet. 2, hal. 100.

didik, kondisi masyarakat, kondisi dalam atau luar ruangan, bahkan perbedaan antar individu anak didik, atau bahkan monoton dalam penggunaan metode dan tidak peduli dengan kebutuhan bahasan yang diajarkan atau disampaikan, misalnya: memvariasikan antara metode ceramah dengan *problem solving*, atau demonstrasi, atau diskusi, atau metode lainnya yang dianggap tepat.

<sup>17</sup> Fawwāz bin Mubairik Hammad as-Su'aidy, *Al-Asālīb at-Tarbawīyyah an- Anawīyyah al-Muttaba'āh fit Taujīh wat Ta'dīl as-Sulūk wa Kaifiyyatu Taf'līhā Ma'at Thullāb al-Marhalah ats-Tsānawīyyah Banīn*, Makkah: Jāmi'ah Ummul Qurā Kulliyah at- Tarbiyyah wal Muqāranah Qismi at-Tarbiyyah al-Islāmiyyah wal Muqāranah, 1430 H/ 2009 M, hal. 19.

<sup>18</sup> 'Abdul Rahmān bin Muhammad Ibnu Khaldūn, *Muqaddimah Ibnu Khaldūn* tahqiq 'Abdullāh Muhammad ad-Dārwisī, Damaskus: Dār al-Balkhy, 1425 H/ 2004 M, cet. 1, hal. 347-348; Muhammad Hamid an-Nāsir dan Khaulah 'Abdul Qadir Dārwisī, *Tarbiyatul Athfāl fī Rihābil Islām fil Bait wa al-Rauḍah*, Makkah al-Mukarramah: Muassasah Sulaiman bin 'Abdul 'Azīz al-Rajihy al-Khairiyyahm, 1414 H, hal. 337, Burhānuddīn az-Zarnūjy, *Ta'līm al- Muta'allim Tharīq at-Ta'allum*, Khurthūm: ad-Dār as-Sudaniyyah lil Kutub, 1425 H/ 2004 M, cet. 1, hal. 50-51; Pupuh Fathurrahman dan Sobry Sutikno, *Strategi Belajar Mengajar Melalui Penanaman Konsep Umum dan Konsep Islami*, Bandung: Refika Aditama, 2014, cet. 6, hal. 59; Zakiah Dāradjat dkk, *Metodik Khusus Pengajaran Agama Islam*, Jakarta: Bumi Aksara, 2014, cet. 6, hal. 4.

- 'Abdul Kadir, 2007, *Konsep Manusia dalam al-Qur'an sebagai Dasar Pengembangan Pendidikan* (Disertasi Doktoral dalam Ilmu Agama Islam), Jakarta: UIN Syarif Hidayatullah
- 'Abdul Rahmān bin Muhammad Ibnu Khaldūn, *Muqaddimah Ibnu Khaldūn* tahqiq 'Abdullāh Muhammad ad-Dārwisī, Damaskus: Dār al-Balkhy, 1425 H/ 2004 M, cet. 1
- Abu 'Abdurrahman Muhammad bin al-Husain as-Sulami (w 412 H), *Ṭabaqat as-Sufiyyah* tahqiq Muṣṭafa 'Abdul Qadir Aṭa', Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M, cet. 2.
- Abu al-Hasan an-Nadawiy (w 1945 M), *Mādzā Khasira al-'Alam bin Hiṭaṭ al-Muslimīn al-Manṣūrah*, Mesir: Maktabah al-Īmān, t.th.,.
- Abu Dāwud al-Sajistāny, *Sunan Abu Dāwud* ta'liq al-Albāni, Beirut: Dār Ihyā at-Turats al-'Araby, t.th.
- Abu Hamid al-Ghazāli, *Ihyāu 'Ulūmiddīn*, Beirut: Dār Ihya at-Turāts al-'Araby, t.th, jilid. 1.
- Abu Hamid al-Ghazāli, *Ihyāu 'Ulūmiddīn*, Semarang: Toha Putra, t.th, jilid. 1,
- Ahmad as-Sayyid al-Kūmy dan Ahmad Yusuf al-Qāsīm, *At-Tafsīr al-Maudhū'i lil Qur'ān al-Karīm*, Kairo: 1402 H/ 1982 M, cet. 1.

- Ahmad as-Sayyid al-Kūmy dan Ahmad Yusuf al-Qāsim, *At-Tafsīr al-Maudhū'i lil Qur'ān al-Karīm*, Kairo: 1402 H / 1982 M, cet. 1.
- Ahmad az-Zahrāny, *At-Tafsīr al-Maudhū'i lil Qur'ān al-Karīm wa Namādij Minhu*, Madinah: Islamic University, 1413 H.
- Ahmad bin 'Abdul Rahmān bin Qudamah al-Maqdisy, *Mukhtaşar Minhāj al-Qāşidīn* tahqiq 'Ali Hasan 'Ali 'Abdul Hamid, 'Ammān: Dār 'Ammar, 1415 H / 1994 M, cet. 2.
- Ahmad bin 'Abdul Rahman bin Qudāmah al-Maqdisy, *Mukhtaşar Minhāj al-Qāşidīn* tahqiq Syu'aib al-Arnāuth dan 'Abdul Qadir al-Arnāuth, Beirut: Muassasah 'Ulūm al- Qur'ān, 1398 H / 1978 M.
- Ahmad bin 'Abdur Rahmān bin Qudāmah al-Maqdisy, *Mukhtaşar Minhāj al-Qāşidīn* tahqiq 'Abdullāh al-Laitsy al-Anşāry, Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1409 H / 1988 M, cet. 1,
- Ahmad bin Hambal, *Musnad Ahmad* tahqiq Syu'aib al-Arnāuth, Beirut: Muassasah ar-Risālah, 1419 H / 1998 M, cet. 1.
- Amirullah Syarbini, 2012, *Buku Pintar Pendidikan Karakter*, Jakarta: Asa-Prima Pustaka
- BNN, 2014, *Laporan Akhir Survey Nasional Perkembangan Penyalahgunaan Narkoba Tahun Anggaran 2014*, Jakarta: BNN, hal. 2.
- Burhānuddīn az-Zarnūjy, *Ta'līm al- Muta'allim Tharīq at-Ta'allum*, Khurthūm: ad-Dār as-Sudaniyyah lil Kutub, 1425 H / 2004 M, cet. 1
- Burhan Bungin, 2012, *Penelitian Kualitatif Komunikasi, Ekonomi, Kebijakan Publik dan Ilmu Sosial Lainnya*, Jakarta: Kencana Prenada Media Group, cet.